
ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGARO TSE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO D’ ISTITUTO 

DELIBERA N 12 DEL 06/07/2015 
 

OGGETTO: Variazioni di bilancio 
 
Il giorno 06/07/2015 alle ore 18.00 nella sala mensa del plesso DEFASSI, si riunisce il Consiglio di Istituto  
 
Sono presenti (indicati con X) i seguenti componenti del Consiglio di Istituto. 
 

X Bodini Liliana Dirigente scolastico   
 Baracco Mauro Genitore X Actis Tiziana Insegnante 
 Bertuol Eugenio Genitore X Bani Ivetta Insegnante 
 Cibrario Romanin Elisa Genitore X Ferrari Cinzia Insegnante 

X Guarniero Barbara Genitore  Galati Sansone Giuseppa Insegnante 
 Guglielmetti Mugion Italo Genitore X Piscopo Pasqualina Insegnante 

X Lionetti Giuseppe Genitore X Pulieri Antonella Insegnante 
X Lorenzi Giancarlo Genitore X Rabbia Cinzia Insegnante 
X Quercia Genny Genitore X Sammarco Paola Insegnante 

 
Presiede la seduta la sig Quercia, funge da segretario l’ins. Paola Sammarco 
Constatato che il numero degli intervenuti è legale, il presidente dichiara aperta la seduta. 
 

2. Variazioni di bilancio 
Il Consiglio di Istituto 

VISTO il D.I. n. 44/2001, in particolare l’art. 6 secondo comma, che demanda all’organo consigliare la competenza a 
disporre le variazioni al programma annuale su proposta del Dirigente Scolastico; 
VISTI i modelli “G”, relativi alle varie Attività/Progetti interessati da variazioni; 
SENTITA la relazione del Dirigente Scolastico con la quale viene richiesto di apportare al programma annuale relativo 
all’esercizio finanziario 2015 delle variazioni negli stanziamenti contenuti negli aggregati delle entrate e delle spese per 
nuove e maggiori  entrate accertate; 
FACENDO proprie le proposte di modifica al programma annuale nei termini in cui risultano motivati e documentati dal 
DSGA; 
con la seguente votazione espressa in forma palese: 
presenti e votanti: 12 favorevoli: 12 contrari:  nessuno astenuti: nessuno 

DELIBERA 
di modificare il programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2015 con le variazioni e/o modifiche così come 
proposto dal Dirigente Scolastico come da dettaglio di seguito riportato: 

VARIAZIONE DELL’AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 
L’avanzo di amministrazione presunto viene variato di € -204,11  a fronte  di un finanziamento MIUR per sofferenza 
finanziaria anni precedenti, avvenuta con comunicazione nota prot. 18780 del 22/12/2014, di   € 9.753,74 con cui è 
stato estinto un residuo  di € 9.549,63. La differenza, inizialmente presente come residuo nell’avanzo di 
amministrazione presunto, ed incassata come tale, è stata destinata alla parziale estinzione di un ulteriore residuo 
attivo, determinando la variazione in diminuzione dei residui attivi ancora aperti e conseguentemente anche dell’avanzo 
di amministrazione presunto il cui importo finale è di € 136.375,17 

NUOVE ENTRATE FINALIZZATE 
VOCE DESCRIZIONE IMPORTO ENTRATA USCITA 

Finanziamenti dallo Stato 
MIUR – Funzionamento didattico e 
amm.vo nota prot. n. 1444 del 
28/01/2015 

 
 
 
 
 

€ 5.040,79 

Funzionamento  
ammin. A01 
€  1.000,00 

Manut. Ordin. 
software  
€ 1.000,00 

Funzionamento 
didattico A02 
€  1.000,00 

Materiali ed 
accessori 
€ 1.000,00 

Disponibilità da 
programmare 
Z01 
€ 3.040,79 

// 

Contributi da privati - famiglie Versamenti non dovuti  €  165,00 
Funzionamento 
didattico A02 
€ 165,00 

Rimborsi A02 
 
€ 165,00 



Contributi da privati – altri 
non v. 

Contributo indennità consigliere 
comunale Comune di Borgaro €  92,40 

Funzionamento 
didattico A02 
 
€  92,40 

Materiale 
tecnico –special. 
A02 
€ 92,40 

Contributi da privati – altri 
vinc. Contributo da Commissione Solidarietà €  70,52 

Funzionamento 
didattico A02 
€  70,52 

Manifestazioni 
(diritti Siae) 
€ 70,52 

MAGGIORI ENTRATE 
VOCE DESCRIZIONE IMPORTO ENTRATA USCITA 

Contributi da privati Famiglie vincolati 5.014,61 
Visite e viaggi 
d’istruzione P53 
€  5.014,61 

Visite e viaggi 
d’istruzione 
€  5.014,61 

DELIBERA N. 12 
 
 
 
  La segretaria        Il presidente 
  Ins. Paola Sammarco       sig.  Genny Quercia 
 
 

 
 

 
 


